                                                                                                                                                                                                                                                                                          КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН


ОТЧЕТ
о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Кубанец Тимашевского района
за 2022 год.

Основание для проведения проверки: план работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2023 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район от 31.03.2023 г. № 97.
Цель проверки:
1. установление полноты представленной бюджетной отчётности, её соответствие установленным требованиям;
2. оценка достоверности годовой бюджетной отчётности главных администраторов средств местного бюджета.
Объекты проверки:
- Совет сельского поселения Кубанец Тимашевского района;
- Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
Предмет проверки:
1. годовая бюджетная отчетность, состав и формы которой утверждены Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция 191н); 
2. другие отчётные документы, установленные для главных администраторов средств местного бюджета нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и министерства по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края;
3. прочие документы по вопросам деятельности главных администраторов средств местного бюджета и (или) относящиеся к предмету контрольного мероприятия, полученные по соответствующим запросам Контрольно-счётной палаты муниципального образования Тимашевский район.
Проверяемый период деятельности: 2022 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 31.03.2023 по 28.04.2023. 

Результаты проверки:

1. Общая информация о проверяемом главном администраторе бюджетных средств сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее – ГАБС)
1.1. Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее – администрация)

Администрация входит в структуру органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец  и является исполнительным органом сельского поселения Кубанец, код административной подчиненности - 992. 
Юридический адрес: 352733, Краснодарский край, Тимашевский район,         х. Беднягина, ул. Школьная, д. 5 
Администрация имеет статус юридического лица, ИНН 2353021489,          КПП 235301001.
Администрация является главным распорядителем (получателем) бюджетных средств, администратором неналоговых доходов.
Главой сельского поселения Кубанец является Дема Наталья Анатольевна. Ведение бухгалтерского (бюджетного) учёта администрации возложено на начальника МКУ «ФРУ» – Геман Г.И.
В ведении ГАБС находится 1 (один) получатель средств местного бюджета, в отношении которого ГАБС осуществляет функции и полномочия учредителя: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культурно-спортивного досуга» сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
В проверяемом периоде должностными лицами, уполномоченными подписывать документы главного администратора, которыми оформлялись факты хозяйственной жизни с денежными средствами, являлись:
Первая подпись – глава сельского поселения Дема Н.А., заместитель главы – Батанцева Н.С.
Вторая подпись – начальник МКУ «ФРУ» Геман Г.И., главный специалист - Саворская Я.А.

1.2. Совет сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее – Совет)

Совет создан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Устава сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее – сельского поселения Кубанец). Совет входит в структуру органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец и является представительным органом сельского поселения, код административной подчиненности - 991. 
Юридический адрес: 352734, Краснодарский край, Тимашевский район,           хутор Беднягина, улица Школьная, 5. 
Имеет статус юридического лица, ИНН 23530221471, КПП 235301001.
Совет не имеет подведомственных учреждений.
В проверяемом периоде председателем Совета является Дема Наталья Анатольевна. Ведение бухгалтерского (бюджетного) учёта Совета возложено на начальника МКУ «ФРУ» Геман Г.И.

2. Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Кубанец Тимашевского района за 2022 год.

В соответствии с требованиями, установленными статьёй 264.4 БК РФ и статьи 19 Положения о бюджетном процессе, контрольно-счётной палатой проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, по результатам проверки составлены соответствующие акты (акты прилагаются).
В целом работа главными администраторами (главными распорядителями) средств местного бюджета в 2022 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Краснодарского края.
Бюджетная отчетность за 2022 год составлена главным администратором бюджетных средств по формам Инструкции, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных администраторов средств местного бюджета и результаты финансовой деятельности за 2022 год.
Данные по объему доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета, представленные в Отчете об исполнении бюджета, согласуются с данными, отраженными в годовой бюджетной отчетности   главных администраторов (главных распорядителей) средств местного бюджета, что свидетельствует о достоверности представленного отчета, как носителя информации о бюджетной деятельности в поселении.  
Показатели исполнения доходной и расходной частей бюджета, приведенные в проекте Решения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Кубанец Тимашевского района за 2022 год», соответствует показателям Отчета. Состав приложений к проекту Решения соответствует перечню, приведенному в статье 264.6 БК РФ и статьи 19 Положения о бюджетном процессе.    
В ходе выборочной сверки данных регистров бюджетного учета с показателями годовой бюджетной отчетности, проверка правомерности и соблюдения порядка отражения в бюджетном учете и бюджетной отчетности фактов хозяйственной жизни выявлены следующие нарушения:
Администрацией сельского поселения Кубанец Тимашевского района нарушены пункт 4 Приказа № 424 и раздел 2 Порядка № 212, в результате чего установлены факты (216 фактов), нарушающие порядок ведения реестра муниципального имущества на сумму 132 076 027,70 рублей.
В нарушение части 1 статьи 9, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 28 Инструкции № 157н, абзаца 14-16 пункта 38 Инструкции № 162н, начальник МКУ «ФРУ» не отразила в бюджетном учете и бюджетной отчетности администрации сельского поселения Кубанец за 2022 год изменение кадастровой стоимости 24 (двадцати четырех) земельных участков в общей сумме 1 903 658,10 рублей (в том числе за счет уменьшения и увеличения кадастровой стоимости), в связи с изменением их кадастровой стоимости по результатам определения кадастровой стоимости земельных участков из состава земель населенных пунктов на территории Краснодарского края, утвержденной приказом департамента имущественных отношений Краснодарского края от 26.09.2022 № 2449. 
В нарушение части 1 статьи 9, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 383 Инструкции № 157н, пункта 152 Инструкции № 162н, начальник МКУ «ФРУ» не отразила в регистрах бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2023 изменение кадастровой стоимости 5 (пяти) земельных участков на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» на 720 173,2 рубля.
В нарушение части 1 статьи 9, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 335 Инструкции № 157н, пункта 152 Инструкции № 162н,  по состоянию на 01.01.2023 не обеспечила отражение в бюджетном учете на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» 3 (трех) объектов бесхозяйного имущества на общую сумму 1 796 186,0 рублей, правообладателем которых является сельское поселение Кубанец, о чем также свидетельствуют выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 21.04.2023.
В нарушение статьи 11 Закона № 402-ФЗ, раздела VIII Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н, пункта 7 раздела I Инструкции № 191н, Методических указаний № 49, пункта 19.2 Единой учетной политики, Положения об инвентаризации сельского поселения Кубанец перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2022 год администрацией сельского поселения Кубанец не проведена ежегодная инвентаризация на основании данных оборотно-сальдовой ведомости по счету 103.00 непроизведенных активов в сумме 781 610,48 рублей, по счету 108.55 непроизведенных активов, составляющих казну в сумме 7 860 511,51 рублей в общей сумме 8 642 121,99 рублей. 
В ходе анализа информации по санкционированию расходов бюджета поселения нарушений не установлено.

                  3. Предложения по результатам проверки:

3.1. В целях соблюдения бюджетного законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации, при составлении бюджетной отчетности главными администраторами средств бюджета сельского поселения Кубанец, обеспечить усиление контроля за формированием бюджетной отчетности и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности.
3.2. Усилить контроль за соблюдением обязанности установленной пункте 3 Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в части обеспечения соблюдения правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра.
3.3. Провести проверку по выявленным фактам нарушения пункта 3 Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», по результатам которой рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновного должностного лица.
3.4. Реестр муниципального имущества привести в соответствие с требованиями приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
3.5. В реестре муниципального имущества сельского поселения Кубанец актуализировать сведения о кадастровой стоимости земельных участков в соответствии с приказом Департамента имущественных отношений Краснодарского края от 26.09.2022 № 2449 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков на территории Краснодарского края». 
3.6 При проведении инвентаризации перед составлением годовой бюджетной отчетности обеспечить соблюдение норм статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, норм Инструкции № 157н, Инструкции № 191н, Методических указаний № 49, раздела «Порядок проведения инвентаризации» Учетной политики исключив формальный подход к ее проведению.
3.7. Принять меры по устранению выявленных нарушений, исправить ошибки, выявленные проверкой в формах бюджетной отчетности в соответствии с требованиями Стандартов «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора».
[bookmark: _GoBack]3.8. Учесть замечания контрольно-счетной палаты, изложенные в акте от 28.04.2023 № 24, для недопущения аналогичных нарушений действующего бюджетного законодательства и требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н, при составлении годовой бюджетной отчетности. 
